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Anotace

Diplomová práce se věnuje tématu Alternativních způsobů řešení sporů ve

stavebnictví se zaměřením zejména na jeden z alternativních způsobů

řešení sporů „Radou pro spory“ (Dispute boards), využití v České republice a

v zahraničí. Hlavní předností Rady pro spory je odbornost rozhodců a

předcházení sporům. Jako diplomat studijního programu Stavební

inženýrství na problematiku „Alternativních způsobů řešení sporů ve

stavebnictví“ pohlížím pohledem budoucího stavebního inženýra s několika

měsíci praxe v nadnárodní stavební společnosti a nikoli, jak název

diplomové práce může evokovat, pohledem budoucího právníka. Zmíněny

jsou jednotlivé zákony ve stavebnictví, které jsou klíčovým pramenem

v případě vad, poruch či sporů. S tím souvisí téma FIDIC, které nabízí nový

způsob řešení sporů, a to adjudikací a Rady pro spory. Stěžejní částí práce

je představení adjudikace a Rady pro spory, její historický vývoj, využití

v zahraničí, procesní postupy, výhody, využití na území České republiky.

V závěru práce je provedeno zhodnocení této nové metody řešení sporů a

dotazník ze zahraničních zemí, které již tento nový způsob využívají.

Klíčová slova:

Alternativní řešení sporů, mediace, rozhodčí řízení, FIDIC, claim, adjudikace,

adjudikátor, Rada pro řešení sporů, Dispute Board, Dispute Resolution Board

Foundation, Dispute Adjudication Board, Dispute Review Board

Annotation

The diploma thesis is devoted to the topic of Alternative methods of dispute

resolution in the construction industry, with a particular focus on one of the

alternative methods of dispute resolution, "Dispute board", used in the Czech

Republic and abroad. The main strength of the Disputes Board is the

expertise of the members and the avoidance of disputes. As a master’s

degree student of the Civil Engineering study program, I look at the issue of

"Alternative dispute resolution in the construction industry" from the point

of view of a future civil engineer with a few months of experience in a

multinational construction company and not, as the title of the diploma

thesis might suggest, from the point of view of a future lawyer. Individual

laws in the construction industry are briefly mentioned, which are a key

source in case of defects, malfunctions or disputes. A related topic on FIDIC,

which then turns to a new method of dispute resolution, namely

adjudication and Dispute Boards. The central part of the work is the

presentation of adjudication and the Disputes Council, its historical

development, use abroad, procedural procedures, advantages, use in the

territory of the Czech Republic. At the end of the thesis, there is an evaluation

of this new method of dispute resolution and a questionnaire from foreign

countries that already use this new method.

Key words:

Alternative dispute resolution, mediation, arbitration, FIDIC, claim,

adjudication, adjudicator, Dispute Board, Dispute Board, Dispute Resolution

Board Foundation, Dispute Adjudication Board, Dispute Review Board
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou alternativních způsobů řešení sporů ve

stavebnictví, a to zejména z hlediska jejich možného využití v tuzemském prostředí

z důvodu podstatného zrychlení řešení sporů mezi účastníky stavebních projektů,

resp. smluvními stranami.

Spory mezi účastníky projektů vznikají při jejich realizaci běžně, a to nejen u velkých

a komplikovaných veřejných či privátních stavebních zakázek v České republice a

všude ve světě. Jejich dopady na průběh stavby jsou nezanedbatelné, dokonce i

destruktivní pro účastníky projektů, proto je třeba se jim mnohdy zabývat od

úplného začátku a snažit se jim předejít. Jeden ze způsobů řešení sporů je soudní

cestou, která bývá velice nákladná, zdlouhavá a často nepomáhá v udržení dobrých

vztahů mezi investorem a zhotovitelem. Druhou možností je alternativní způsob

řešení sporů nebo-li mimosoudní cestou.

Problematika alternativních způsobů řešení sporů v České republice a ve světě je

z pohledu studenta Stavební fakulty ČVUT a budoucího stavebního inženýra velmi

složitě uchopitelné téma, zejména z důvodu prolínání se více odborností zároveň, tj.

odborností týkajících se právních a legislativních aspektů, znalostí okolo smluvních

podmínek veřejných zakázek a konečně i odborností nutných k realizacím složitých

a rozsáhlých veřejných staveb.

Jeden z alternativních způsobů řešení sporů – Rada pro spory / Dispute Board -

kterému se prioritně věnuji v diplomové práci, je ve světě používán od osmdesátých

let minulého století. Poprvé byl použit v USA v roce 1975 při stavbě Eisenhowerova

tunelu pro dálnici Interstate 70 v Coloradu1. Dle mého názoru a také podle

dosavadních zahraničních zkušeností je tento způsob řešení sporů jedním

z nejefektivnějších, a proto se mu v diplomové práci věnujeme detailněji. Nutno

zmínit, že tato problematika je na našem území poměrně neprostudovaná, proto

jsem si vybral toto téma. Ostatní způsoby mimosoudních řešení sporů jsou

v diplomové práci taktéž představeny a diskutovány.

Rada pro spory se zpočátku využívala převážně v USA, ale s jejím postupným

úspěchem a pozitivním hodnocením si získala oblibu mezi velkými organizacemi

jako je Světová banka, FIDIC, kde se v roce 1995 stala součástí jedním z mechanismů

pro řešení sporů. Vzorovými smluvními podmínkami FIDIC se zabýváme

v samostatné kapitole, abychom čtenáři představil její hlavní myšlenky a souvislost

s Radou pro spory. Využívání smluvních podmínek FIDIC u velkých veřejných zakázek

1 CHERN, Cyril. Chern on Dispute Boards. 3. přepracované vydání. London: CRC Press, 2015
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je v České republice poměrně časté, přesto je využití Rady pro spory v těchto

smluvních podmínkách v tuzemsku je minimální. I to je jeden z důvodů, proč jsem si

zvolil toto téma, abych představil veškeré výhody a nevýhody, proces a fungování

Rady pro spory.

Mezi nejvýznamnější veřejné stavební zakázky, při jejichž realizaci bude možné

využít alternativní způsoby řešení sporů prostřednictvím Rady pro spory, budou

bezesporu veřejné zakázky společností ČEZ, a.s., na dostavby Jaderné elektrárny

Temelín a Jaderné elektrárny Dukovany, o jejichž realizaci se ucházejí zahraniční

společnosti: Westinghouse Electric Company (USA), EDF (Francie) a KHNP (Korea).

Možností využití Rady pro spory pro dostavbu jaderného bloku elektrárny Dukovany

se zabývám v kapitole 7.1.

Obrázek 1- [Dukovany]. In: ekonomickydenik.cz [online]. 20.11.2019 [cit. 27.12.2022]. Dostupné z:

h>ps://ekonomickydenik.cz/cesi-jednali-bruselu-poprve-dostavbe-jaderneho-bloku-dukovan/
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Cíle diplomové práce

Cíle diplomové práce lze souhrnně vyjádřit následovně:

- obecné seznámení s alternativními způsoby řešení sporů

- podrobné vysvětlení specifik a fungování Rady pro spory a souvislost se

smluvními podmínkami FIDIC

- návrhy a doporučení týkající se možností využití Rady pro řešení sporů

v podmínkách veřejných zakázek v České republice (dostavba jaderné

elektrárny Dukovany)
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1.1. Rada pro spory

Existuje několik způsobů řešení sporů, včetně mediace, arbitráže, soudního řízení,

adjudikace a Rady pro spory. V rozhodčím řízení a soudním řízení soudce nebo

rozhodce přezkoumává důkazy o minulých událostech, aby mohl rozhodnout ve

sporu. U adjudikace plní adjudikátor obdobnou roli jako soudce nebo rozhodce, ale

v kratším časovém rozvrhu. Rada pro spory je specifickým typem procesu řešení

sporů, který zahrnuje tři nezávislé a nestranné rozhodce jmenované stranami na

začátku projektu. Rada pro spory se aktivně zapojuje do projektu prostřednictvím

pravidelných návštěv staveniště a má v první řadě předcházet vzniku sporů. 2

Principy, postupy ale hlavně zkušenosti s fungováním „Rady pro spory“ jsou

podrobně popsány v e-book: Dispute Board Manual: A Guide to Best Practices and

Producedures, Dispute Resolution Board Foundation, 2019, ISBN: 978-1-943070-69-

5 (e-book). Tato kniha je nejzásadnějším zdrojem informací, ze které jsem

v diplomové práci čerpal.

Obrázek 2 – 6tulní strana Dispute Board Manual, 2019

2 CHERN, Cyril. Chern on Dispute Boards. 3. přepracované vydání. London: CRC Press, 2015.
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1.2. FIDIC (Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils)

Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils (zkratka FIDIC; v českém jazyce se


[…]


obecně praktičtější, rychlejší a levnější řešení než ostatní alternativní způsoby.

V případě, že by spor vyvrcholil do soudního řízení, tak je obvykle veškerý průběh

dokazování a rozhodování Rady pro spory včetně veškeré dokumentace a důkazů

použito během následného řízení – je k tomu minimálně přihlíženo, protože tyto

vyhotovené dokumenty mají technickou povahu, které zpracoval zkušený odborník

dané problematiky.

Dalším možným nedostatkem je celková nedůvěra k alternativním řešení sporů,

příčin zde může být hodně od neformálního postupu řízení až po nejistým

výsledkem řízení. Účastníci projektu při vyhrocení sporu často požadují konečný,
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závazný, pravomocný a vymahatelný výsledek, který nabízí pouze arbitráž a obecný

soud.

Na úvodu diplomové práce jsem si určil cíle, které jsem se snažil v chronologickém

postupu splnit.

Prvním cílem bylo obecné seznámení s alternativními způsoby řešení sporů. Dle

mého názoru je nejdříve potřeba se podívat na spory ze zákonného hlediska až poté

se zaměřit na jejich technickou stránku, proto část diplomové práce věnuji sporům

(claimům) vyvolaným vadami projektových dokumentací. Téma, které bez detailní

znalosti nejen stavebního zákona, autorizačního zákona a zákona o zadávání

veřejných zakázek není možné jednoduše uzavřít tím, že prostřednictvím Rady pro

spory se spory týkající se vad a příčin vad projektových dokumentací vyřeší rychleji,

levněji a ku prospěchu komplexní kvality realizované veřejné zakázky v porovnání

s realizací veřejných zakázek v České republice v minulosti.

Další částí této diplomové práce jsem definoval a zanalyzoval jednotlivé metody,

které se nejvíce využívají, alternativního řešení sporů ve stavebnictví, tedy mediace,

arbitráže a adjudikace. Pro jednotlivé metody jsem vymezil jejich právní povahu,

procesní náležitosti, typy a jejich průběh. V kapitole 6.11 shrnuji porovnání výhod a

nevýhod jednotlivých metod, včetně jejich procesních rozdílů, požadavků, výstupů,

kterým se ukončuje každé z těchto řízení.

V další kapitole jsem se zaměřil na běžné spory ve stavebnictví, vady a poruchy a

postupům, které by minimalizovali pravděpodobnost sporu. Spory ve stavebnictví

je na stavbě běžnou událostí a snaha se jim jakýmkoliv způsobem zamezit je pouze

pro účastníky projektu přínosem. Proto je nutné porozumět sporům ze všech

hledisek odbornosti a vycházet ze stanovených zákonů, předpisů a norem.

Stěžejní částí této diplomové práce je podrobné vysvětlení procesu, historie a

fungování Rady pro spory a její souvislost se smluvními podmínkami FIDIC. Pro

pochopení veškerého principu Rady pro spory byla potřeba se zmínit o jejím

historickém vzniku až po nynějším fungování a její změny v průběhu vývoje. Dále

byla potřeba vysvětlit konceptní postup Rady pro spory a její typové rozdělení. Ve

smluvních podmínkách FIDIC v kapitolách pro řešení sporů nalezneme výraz „Rada

pro řešení sporů“ nebo v novějších vydáních „Rada pro předcházení a řešení sporů“,

který dle nadace DRBF pojednává o stejném významu jako Rada pro spory.

Proto lze chápat název Rada pro spory jako nadřazené slovo k zmíněným Radám pro

řešení sporů a Radám pro předcházení a řešení sporů. Stejně jako u ostatních

alternativních způsobů řešení sporů je potřeba vymezit veškeré smluvní náležitosti,
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výdaje, náklady a jmenování členů Rady pro spory, které jsem podrobně vysvětlil

v kapitolách 6.4 až 6.7.

V poslední části práce se ohlédl k momentálnímu využití Rady pro spory v praxi, po

důkladném prostudování a hledání po různých zdrojích jsem došel k závěru, že

rozbory fungování řešení sporů prostřednictvím Rady pro spory dříve realizovaných

veřejných a soukromých zakázek nejsou široce zveřejněné. Jediné rozbory využití

Rady pro spory, které jsem dokázal vyhledat byly ze zahraničí. V současné době se

nenachází jediný případ v tuzemsku, kde by se využila Rada pro spory, ale přesto její

možnost použití nalezneme ve smluvních podmínkách FIDIC pro výstavbu

pozemních komunikací dle ŘSD.

Možnou příležitostí pro využití Rady pro spory v nedaleké budoucnosti je již zmíněná

dostavba bloků jaderné elektrárny Dukovany, pokud by se zde využívaly vzorové

podmínky FIDIC, tak by se obě smluvní strany mohly dohodnout k zavedení Rady pro

spory. Znamenalo by to pro Českou republiku nový milník ve stavebnictví a prostor

pro představení Rady pro spory v českém stavebnictví. Navrhl jsem proto náklady

Rady pro spory na dostavbu jaderného bloku elektrárny Dukovany, výsledek lze najít

v kapitole 7.1.

Využití Rady pro spory ve stavebnictví dle mého názoru má velký potenciál, ale

v současné době je tento způsob řešení sporů méně známý a chybí jakákoliv

zákonná povaha v ČR. Její základní myšlenka ohledně předcházení sporů je zde

největší přidanou hodnotou oproti ostatním alternativním řešení sporů.

Závěrem si dovolím krátké zamyšlení: bylo-li by možné použít Radu pro řešení sporů

k odstranění podstatného rozsahu problémů při realizacích staveb, tak by jejím

prostřednictvím stavby realizovala většina světových privátních investorů – o tom

jsem však nenašel žádné věrohodné informace.
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Přílohy

Příloha 1 – Rozsah a obsah projektové dokumentace pro ohlášení stavby uvedené v

§ 104 odst. 1 písm. a) až e) stavebního zákona nebo pro vydání stavebního povolení
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