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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Alternativní způsoby řešení sporů ve stavebnictví
Jméno autora: Shengwang Li
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Doc. Ing. Roman Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Expertní kancelář pro řešení a předcházení sporů ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma alternativních způsobů řešení sporů ve stavebnictví je velice komplexní téma, které vyžaduje rozsáhlé znalosti a
zkušenosti z právnického a stavařského hlediska. Proto uvažuji diplomovou práci za náročnější

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny pokyny v zadání práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení byl správný, diplomová práce je logicky a přehledně uspořádána.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. S odbornými termíny autor pracuje správně. Student k problematice
přistupuje v logické souslednosti, včetně obsáhlé teoretické části práce. Dále je detailně popsaná praktická část práce,
která je doplněna i vlastním dotazníkem a vlastními tabulkami. Práce je po akademické stránce kvalitně zpracovaná

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce po formální stránce je zpracována dobře, je přehledná a úhledná. Práce obsahuje několik překlepů a
stylistických nedostatků, které vzhledem k odlišné národnosti studenta lze prominout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich využívání je v dostatečném rozsahu pro kvalitní zpracování tématu. Všechny zdroje jsou v texu řádně
označeny. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Téma diplomové práce z podhledu absolventa Stavební fakulty ČVUT považuji za velmi složité, neboť problematika sporů a
způsobů řešení sporů ve stavebnictví je obvyklou doménou právníků, advokátů, mediátorů, tj. absolventů právnických
fakult. I přes výše uvedené meritum sporů ve stavebnictví je spojeno s důkazy (posudky autorizovaných osob ČKAIT,
expertními stanovisky, znaleckými posudky atp.), jejichž zpracovateli jsou vždy inženýři, technici a z nich vzniklí soudní
znalci a experti, což může být budoucí doména zpracovatele oponované Diplomové práce, při jejíž realizování se diplomant
neobejde bez patřičných právních znalostí prezentovaných v oponované Diplomové práci..

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:
1) Prezentujete dostupné informace o projektu Eisenhowerova tunelu (Colorado, USA) realizovaného mezi lety
1968 až 1973 v součinnosti s Radou pro spory, o kterém píšete ve Vaší Diplomové práci.

2) Prezentujte zásadní specifika podle Vašeho názoru nejzajímavějšího. Projektu realizovaného v blízké minulosti
prostřednictvím Rady pro spory?

3) Prezentujte Váš názor na důvody nevyužívání Rady pro řešení sporů při realizaci ryze privátních stavebních
projektů?

4) Prezentujte vzorové příklady využití Rady pro řešení sporů při realizaci zásadních stavebních projektů?

5) Prezentujte konkrétní příklad postoje Rady pro řešení sporů k řešení sporu mezi investorem a zhotovitelem,
jehož předmětem je zásadní vada projektové dokumentace (např. zásadní vada okrajových podmínek statických
výpočtů)?

6) Prezentujte Váš názor na možnost souvislosti mezi Radou pro řešení sporů a korupcí zejména mediálně
vnímané při realizaci rozsáhlých veřejných zakázek?

Datum: 30.1.2023 Podpis: